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전주팔복초등학교



전주팔복초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-02-08 예산액 635,937,000

제2023학년도 전주팔복초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.   

제1조 중 "세입 · 세출 각각 578,894,000원"을 "세입 · 세출 각각 635,937,000원으로 한다.

2신은미 2024년 02월 14일 09시 28분 03초 전북특별자치도교육청 전주팔복초등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 602,842 546,871 55,971

1.지방교육행정기관이전수입 601,042 546,071 54,971

1.교육비특별회계전입금수입 601,042 546,071 54,971

1.교육비특별회계전입금 601,042 546,071 54,971

1.학교운영비전입금 264,929 264,929 0

2.목적사업비전입금 336,113 281,142 54,971
(성립전_3추)유치원누리교육과정교육비 : 

800,000원 * 1개교 =
800,000

(성립전_3추)유치원누리교육과정교육비 : 

400,000원 * 1개교 =
400,000

(성립전_3추)유치원누리방과후과정교육비 : 

200,000원 * 1개교 =
200,000

(성립전_3추)유치원누리방과후과정교육비 : 

400,000원 * 1개교 =
400,000

배움터자원봉사자활동비 : -650,000원 * 1개교

 =
-650,000

테마식현장체험학습비 : -415,000원 * 1개교 = -415,000

방과후학교자유수강권운영비 : -2,587,000원 *

 1개교 =
-2,587,000

(성립전_3추)스마트칠판보급사업비 : 

30,000,000원 * 1개교 =
30,000,000

(성립전_3추)급식종사원대체인력인건비 : 

312,000원 * 1개교 =
312,000

(성립전_3추)급식종사원대체인력인건비 : 

391,000원 * 1개교 =
391,000

(성립전_3추)급식종사원대체인력인건비 : 

79,000원 * 1개교 =
79,000

장애학생활동지원사회복무요원인건비 : 

-1,140,000원 * 1개교 =
-1,140,000

(성립전_3추)유치원시간제기간제교사맞춤형복

지비 : 350,000원 * 1개교 =
350,000

(성립전_3추)특수교육대상학생방과후학교운영

비(추가분) : 800,000원 * 1개교 =
800,000

(성립전_3추)특수교육대상학생통학비 : 

220,000원 * 1개교 =
220,000

(성립전_3추)유치원시간제기간제교사퇴직금 : 

2,849,000원 * 1개교 =
2,849,000

유치원시간제기간제교사퇴직금 : 632,000원 * 

1개교 =
632,000

(성립전_3추)전화녹음장치설치비 : 270,000원 

* 1개교 =
270,000

(성립전_3추)학교안전체험교육기기구입비 : 

18,000,000원 * 1개교 =
18,000,000

(성립전_3추)초등돌봄전담사인건비 : 120,000

원 * 1개교 =
120,000

(성립전_3추)전세통학버스운영비 : 3,700,000

원 * 1개교 =
3,700,000

사회복무요원 인건비 : 240,000원 * 1개교 = 240,000

2.기타이전수입 1,800 800 1,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타공공이전수입 1,800 800 1,000

1.기타공공지원금 1,800 800 1,000

1.기타공공지원금 1,800 800 1,000
공동주택등생활폐기물적재함개량화지원사업 : 

1,000,000원*1교=
1,000,000

2.자체수입 30,150 29,078 1,072

1.학부모부담수입 27,706 27,488 218

1.수익자부담수입 27,706 27,488 218

1.급식비 19,256 20,288 -1,032

1.급식비 18,535 17,840 695 교직원급식비 : 695,000원= 695,000

2.우유급식비 721 2,448 -1,727 우유급식비(초) : -1,727,000원= -1,727,000

2.방과후학교활동비 8,450 7,200 1,250

1.방과후학교활동비 8,450 7,200 1,250 공예부수강료 : -250,000원= -250,000

배드민턴부수강료 : 30,000원*26명= 780,000

영어회화부수강료 : 30,000원*6명= 180,000

컴퓨터부수강료 : 30,000원*18명= 540,000

2.행정활동수입 2,444 1,590 854

1.사용료및수수료 524 120 404

1.사용료및수수료 524 120 404

1.사용료 524 120 404 사용료 : 101,000원*4회= 404,000

2.자산수입 35 100 -65

1.자산매각대 35 100 -65

1.자산매각대 35 100 -65 자산매각대금 : -65,000원= -65,000

3.기타행정활동수입 1,885 1,370 515

1.이자수입 1,346 1,090 256

1.이자수입 1,346 1,090 256 예금이자수입 : 256,000원= 256,000

2.기타행정활동수입 539 280 259

1.기타행정활동수입 539 280 259 법인카드포인트전환금 : 7,000원= 7,000

폐지매각대금 : 199,000원= 199,000

폐식용유매각대금 : 2,000원= 2,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

기타행정활동수입 : 51,000원= 51,000

3.기타수입 2,945 2,945 0

1.전년도이월금 2,945 2,945 0

1.순세계잉여금 2,945 2,945 0

1.순세계잉여금 2,945 2,945 0

1.순세계잉여금 2,945 2,945 0

세입합계 635,937 578,894 57,043
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,912 6,632 -720

1.기타 교직원보수 2,629 2,629 0

1.교직원대체인건비 2,629 2,629 0

1.[초]교원대체인건비 2,629 2,629 0

1.기간제교원인건비 2,629 2,629 0

2.교직원 복지 및 역량강화 3,283 4,003 -720

1.교직원역량강화 1,870 1,870 0

1.[초]직무연수 1,870 1,870 0

1.일반수용비 1,870 1,870 0

2.교직원복지 1,413 2,133 -720

1.[초]교직원문화행사 960 1,480 -520

1.일반수용비 0 600 -600 워크숍차량임차료등 : -600,000원*1대= -600,000

2.여비 520 440 80 워크숍여비 : 80,000원= 80,000

4.일반업무추진비 440 440 0

2.[초]교직원퇴임식 453 453 0

1.교직원복지비 453 453 0

3.[초]특근매식비 0 200 -200

1.교직원복지비 0 200 -200 특근매식비 : -8,000원*5명*5회= -200,000

2.학생복지/교육격차 해소 179,405 177,254 2,151

1.급식 관리 92,774 92,838 -64

1.학교급식운영 92,774 92,838 -64

1.[초]조리원인건비 257 0 257

1.공무직인건비 257 0 257 초과근무수당 : 128,500원*2명= 257,000

2.[초]급식재료구입비 66,868 64,324 2,544

1.급식용식재료비 66,868 64,324 2,544 식품비 : 2,544,000원= 2,544,000

3.[초]우유급식비 721 2,448 -1,727

1.우유급식비 721 2,448 -1,727 급식용우유대금(수익자) : -1,727,000원= -1,727,000

4.[초]급식운영비 23,985 25,805 -1,820
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 6,659 7,510 -851 급식기구수선비 : -1,683,000원= -1,683,000

급식소모품구입비 : 129,200원*10종= 1,292,000

소규모수선비(자체) : -250,000원*1종*2회

=
-500,000

위생교육경비 : 40,000원= 40,000

2.연료비 4,782 5,500 -718 가스비 : -718,000원= -718,000

3.기타공공요금 0 40 -40 보험료(자체) : -40,000원= -40,000

4.교직원복지비 1,364 1,255 109 영양사및조리원피복비 : 109,000원= 109,000

5.비품구입비 11,180 11,500 -320 급식용기구확충비(자체) : -320,000원= -320,000

5.[초]대체인건비 943 261 682

1.기간제근로자인건비 943 261 682
조리사및조리원대체인건비(자체) : 

-100,000원=
-100,000

(성립전_3추)조리사및조리원대체인건비(목

적) : 77,840원*4일=
312,000

(성립전_3추)조리사및조리원대체인건비(목

적) : 78,070원*1명=
79,000

(성립전_3추)조리사및조리원대체인건비(목

적) : 390,380원*1명=
391,000

2.보건관리 34,003 34,423 -420

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 21,513 21,633 -120

1.[초]응급학생후송비 60 60 0

1.학생복지비 60 60 0

2.[초]학생건강검사 742 742 0

2.학생복지비 742 742 0

3.[초]보건실운영 18,091 18,211 -120

1.일반수용비 8,833 8,833 0

3.교육운영비 1,121 1,150 -29 보건교육용품 : -29,000원= -29,000

4.학생복지비 1,589 1,680 -91 약품구입 : -71,000원 = -71,000

침구세탁비 : -20,000원= -20,000

5.비품구입비 6,548 6,548 0

4.[초]산업안전보건관리(위험성평가) 1,920 1,920 0

1.일반수용비 1,920 1,920 0

5.[국고][초]흡연예방및금연실천학교운영700 700 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 700 700 0

2.학교환경위생관리 12,490 12,790 -300

1.[초]먹는물관리 1,820 1,820 0

1.일반수용비 1,820 1,820 0

2.[초]공기질측정 7,210 7,210 0

1.일반수용비 7,210 7,210 0

3.[초]방역관리 3,460 3,460 0

1.일반수용비 3,460 3,460 0

4.[초]어린이활동공간관리 0 300 -300

1.일반수용비 0 300 -300
환경안전진단검사수수료 : -300,000원*1회

=
-300,000

3.학생복지 52,628 49,993 2,635

1.교육복지우선 35,420 35,501 -81

1.[초]교육복지사업 운영비 7,420 7,501 -81

1.교육운영비 7,420 7,501 -81 교육복지용품구입(자체) : -81,000원= -81,000

2.[초]원도심학교활성화운영 28,000 28,000 0

1.일반수용비 2,001 2,001 0

2.운영수당 7,000 7,560 -560 진로체험강사비(경상) : -140,000원*4회= -560,000

3.교육운영비 17,039 16,479 560
진로체험물품,체험비(경상) : 26,900원*10

개=
269,000

나만의날물품구입(경상) : -34,100원*10종

=
-341,000

추억만들기물품구입(경상) : 100,000원*8

개=
800,000

진로체험차량임차료(경상) : -190,000원= -190,000

현장체험식비,체험비(경상) : 22,000원= 22,000

4.목적사업업무추진비 1,960 1,960 0

2.학생복지운영 17,208 14,492 2,716

1.[초]학생교과서구입 10,545 12,092 -1,547

1.교육운영비 10,545 12,092 -1,547 교과서구입(경상) : -1,547,000원= -1,547,000

2.[초]통학차량(임차)운영 4,263 0 4,263

1.일반수용비 4,263 0 4,263
(성립전_3추)전세통학버스운영비 : 

336,360원*11일=
3,700,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

전세통학버스운영비 : 563,000원*1대= 563,000

3.[초]에듀페이지원금(목적) 2,400 2,400 0

1.학생복지비 2,400 2,400 0

3.기본적 교육활동 93,024 95,010 -1,986

1.교과 활동 76,812 77,974 -1,162

1.교과활동지원 25,665 25,864 -199

1.[초]학습준비물구입 2,800 2,800 0

1.학습준비물 2,800 2,800 0

2.[초]보결수업관리 1,900 2,000 -100

1.기타수당 1,900 2,000 -100 보결수당 : -20,000원*5회= -100,000

3.[초]보충과정운영 10,764 10,764 0

1.기타수당 9,720 9,720 0

2.교육운영비 1,044 1,044 0

4.[초]기초학력지도 9,000 9,000 0

1.운영수당 8,400 8,400 0

2.교육운영비 400 400 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

5.[초]교과협의회운영 201 300 -99

1.교육운영비 1 100 -99 협의회물품구입등 : -99,000원= -99,000

2.일반업무추진비 200 200 0

6.[초]수업나눔실천교사제 1,000 1,000 0

1.교육운영비 100 100 0

2.학습준비물 600 600 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

2.수학 교과활동 371 371 0

1.[초]교과운영 371 371 0

1.교육운영비 371 371 0

3.과학 교과활동 4,056 5,172 -1,116
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교과운영 1,272 2,272 -1,000

1.교육운영비 1,272 1,272 0

2.비품구입비 0 1,000 -1,000 과학교구확충 : -100,000원*10종= -1,000,000

2.[초]학습준비물지원 2,784 2,900 -116

1.학습준비물 2,784 2,900 -116
수업및학습용품실험실습재료비 : -116,000

원*1종=
-116,000

4.체육 교과활동 3,024 3,400 -376

1.[초]교과운영 1,024 1,400 -376

1.교직원복지비 388 400 -12 체육전담교사피복비 : -12,000원= -12,000

2.교육운영비 108 171 -63 교육용품 : -63,000원= -63,000

3.비품구입비 528 829 -301 자산취득성교구 : -301,000원*1종= -301,000

2.[초]365+체육온활동비(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,550 1,550 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

3.비품구입비 350 350 0

5.예술 교과활동 0 700 -700

1.[초]교과운영 0 700 -700

1.교육운영비 0 700 -700
악기수리및피아노조율 : -100,000웡*2종*1

회=
-200,000

교육용품 : -100,000원*5종*1회= -500,000

6.외국어 교과활동 2,900 2,900 0

1.[초]교과운영 2,900 2,900 0

1.기타수당 525 525 0

2.운영수당 525 525 0

3.교육운영비 1,750 1,750 0

4.목적사업업무추진비 100 100 0

7.특수교육교과활동 19,702 21,703 -2,001

1.[초]교과운영 3,962 4,000 -38

1.교육운영비 3,962 4,000 -38 교육용품 : -5,000원= -5,000

특수교육활동경비 : -33,000원= -33,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]학습준비물지원 1,337 2,400 -1,063

1.학습준비물 1,337 2,400 -1,063 수업및학습용품 : -53,150원*20종*1회= -1,063,000

3.[초]사회복무요원관리 14,403 15,303 -900

1.기간제근로자인건비 14,403 15,303 -900 보수,중식비,교통비(목적) : -900,000원= -900,000

8.유치원 교과활동 21,094 17,864 3,230

1.[유]교과운영 20,570 17,134 3,436

1.기타수당 0 600 -600 보결수당 : -100,000원*6회= -600,000

2.교육운영비 19,450 15,414 4,036 현장학습식비,간식비 : -181,000원= -181,000

현장학습입장료등 : -34,000원= -34,000

현장학습차량임차료 : 3,596,000원*1대= 3,596,000

입학,졸업등행사용품 : -54,500원*10종= -545,000

(성립전_3추)누리과정교육용품(목적) : 

50,000원*4명*2회=
400,000

(성립전_3추)누리과정교육용품(목적) : 

50,000원*6종=
300,000

(성립전_3추)누리과정교육간식비(목적) : 

250,000원*2월=
500,000

4.도서구입비 1,120 1,120 0

2.[유]학습준비물지원 524 730 -206

1.학습준비물 524 730 -206 수업및학습용품 : -206,000원= -206,000

2.창의적 체험활동 16,212 17,036 -824

1.자율활동 8,962 9,336 -374

1.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.[초]체육대회 4,229 4,600 -371

1.교육운영비 4,229 4,600 -371 소체육대회및운동회간식비 : -4,000원= -4,000

소체육대회및운동회행사용품 : -367,000원

=
-367,000

3.[초]학생자치활동지원 2,633 2,636 -3

1.교육운영비 2,633 2,636 -3 학생자치활동지원비 : -3,000원= -3,000

2.현장체험학습활동 6,550 7,000 -450

1.[초]수학여행 6,550 7,000 -450
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.여비 565 600 -35 인솔교사여비(자체) : -35,000원= -35,000

2.교육운영비 5,985 6,400 -415 5~6학년숙박비(목적) : -15,000원= -15,000

5~6학년불참학생현장체험비(목적) : 

-200,000원*2명*1회=
-400,000

3.동아리활동 700 700 0

1.[초]학교스포츠클럽활동 700 700 0

1.학생복지비 700 700 0

4.선택적 교육활동 134,797 131,985 2,812

1.방과후학교 운영 126,565 123,753 2,812

1.방과후학교운영 51,142 51,459 -317

1.[초]특기적성교육 51,142 51,459 -317

1.운영수당 35,623 36,960 -1,337 공예부강사비(수익자) : -250,000원= -250,000

배드민턴부강사비(수익자) : 780,000원= 780,000

컴퓨터부강사비(수익자) : 540,000원= 540,000

영어회화부강사비(수익자) : 180,000원= 180,000

공예부강사비(지원자) : 500,000원= 500,000

배드민턴부강사비(지원자) : -600,000원= -600,000

컴퓨터부강사비(지원자) : -1,430,000원= -1,430,000

영어회화부강사비(지원자) : -1,057,000원

=
-1,057,000

2.전기요금 630 630 0

3.교육운영비 13,569 12,549 1,020
(성립전_3추)특수교육대상자방과후학교운

영비(목적) : 100,000원*4명*2월=
800,000

(성립전_3추)특수교육대상자통학비(목적)

 : 5,500원*40일=
220,000

4.기간제근로자법정부담금 1,320 1,320 0

2.돌봄교실운영 23,482 23,362 120

1.[초]돌봄교실운영 20,482 20,362 120

1.기간제근로자인건비 120 0 120
(성립전_3추)돌봄전담사대체인건비 : 

60,000원*2일=
120,000

2.운영수당 420 0 420 요리외부강사비(목적) : 420,000원*1월= 420,000

3.전기요금 1,800 1,800 0

4.교육운영비 18,142 18,562 -420
교육용소모품구입(목적) : 55,600원*20종

*1회=
1,112,000

신은미 2024년 02월 14일 09시 28분 07초 12 전북특별자치도교육청 전주팔복초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

프로그램재료비(목적) : 30,000원*22명= 660,000

돌봄간식비(목적) : -78,960원*20종*2회= -3,158,000

교재교구재료비(목적) : 96,600원*10종= 966,000

2.[초]엄마품온종일돌봄교실 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,240 2,240 0

2.교육운영비 760 760 0

3.유치원방과후과정운영 51,941 48,932 3,009

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 35,850 32,019 3,831

1.기간제교원인건비 32,441 27,777 4,664
시간제기간제교사인건비(목적) : 

2,275,660원=
2,276,000

(성립전_3추)시간제기간제교사 퇴직금 : 

2,848,290원*1명=
2,849,000

시간제기간제교사 퇴직금 : -461,000원= -461,000

2.맞춤형복지비 0 1,080 -1,080
시간제기간제교사 맞춤형복지비 : 

-1,430,000원*1명=
-1,430,000

(성립전_3추)시간제기간제교사 맞춤형복지

비 : 350,000원*1명=
350,000

3.기간제교원법정부담금 3,409 3,162 247
시간제기간제교사4대보험기관부담금(목적)

 : 247,000원=
247,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영16,091 16,913 -822

1.일반수용비 5,379 6,000 -621 자원봉사자활동비 : -621,000원*1명= -621,000

2.운영수당 4,620 4,584 36 특성화활동외부강사비 : -564,000원= -564,000

(성립전_3추)누리방과후특성화외부강사비

(목적) : 200,000원*2월=
400,000

(성립전_3추)누리방과후특성화외부강사비

(목적) : 200,000원*1월=
200,000

3.교육운영비 6,092 6,329 -237
방학중방과후과정혼합급식비(경상) : 

-237,000원=
-237,000

2.독서활동 7,432 7,432 0

1.독서활동운영 7,432 7,432 0

1.[초]도서구입 6,696 6,696 0

1.교육운영비 780 780 0

2.도서구입비 5,916 5,916 0

2.[초]도서관운영 736 736 0

1.교육운영비 736 736 0

3.기타 선택적 교육활동 800 800 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기타선택적교육운영 800 800 0

1.[초]전주다움교육과정운영학년(3-4학년)800 800 0

1.운영수당 420 420 0

2.교육운영비 300 300 0

3.목적사업업무추진비 80 80 0

5.교육활동 지원 102,008 54,479 47,529

1.교무업무 운영 7,959 8,609 -650

1.교무학사운영 7,959 8,609 -650

1.[초]교무학사운영 1,774 2,424 -650

1.일반수용비 500 1,150 -650
교원안심번호서비스이용료 : -65,000원*10

월=
-650,000

2.교육운영비 1,274 1,274 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,630 1,630 0

1.교육운영비 1,430 1,430 0

2.일반업무추진비 200 200 0

4.[초]환경정리 4,555 4,555 0

1.일반수용비 4,555 4,555 0

2.생활지도운영 29,796 12,733 17,063

1.학생생활상담지도 7,130 7,780 -650

1.[초]배움터자원봉사자 6,070 6,720 -650

1.일반수용비 6,070 6,720 -650
배움터자원봉사자활동비(목적) : -650,000

원*1월=
-650,000

2.[초]체험·공감형예방교육 60 60 0

1.교육운영비 60 60 0

3.[초]상담실운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 1,432 1,432 0

1.[초]학교폭력맞춤형대응 1,060 1,060 0

1.교육운영비 760 760 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

신은미 2024년 02월 14일 09시 28분 07초 14 전북특별자치도교육청 전주팔복초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]CCTV설치운영 372 372 0

1.일반수용비 372 372 0

3.학생안전교육 21,234 3,521 17,713

1.[초]안전교육 21,234 3,521 17,713

1.교육운영비 3,234 3,521 -287 안전교육비 : -7,000원= -7,000

안전교육체험차량임차료 : -160,000원= -160,000

현수막구입 : -60,000원= -60,000

불법촬영카메라점검비 : -60,000원= -60,000

2.비품구입비 18,000 0 18,000
(성립전_3추)안전체험교육기기구입비(목

적) : 18,000,000원*1개=
18,000,000

3.학습지원실 운영 21,802 20,686 1,116

1.방송실운영 400 400 0

1.[초]방송실운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.정보화실운영 21,402 20,286 1,116

1.[초]학교정보화지원 21,402 20,286 1,116

1.일반수용비 2,306 2,306 0

2.교육운영비 2,375 3,250 -875 운영용품 : -47,500원*10종= -475,000

교육용,실습용토너외 : -100,000원*4종= -400,000

3.비품구입비 16,721 14,730 1,991 컴퓨터,프린터등 : 995,500원*2대= 1,991,000

4.교육여건 개선 42,451 12,451 30,000

1.교육환경개선 42,451 12,451 30,000

1.[초]교실환경개선 7,351 7,351 0

1.비품구입비 7,351 7,351 0

2.[초]스마트칠판보급비(목적) 35,100 5,100 30,000

1.비품구입비 35,100 5,100 30,000
(성립전_3추)스마트칠판 및 칠판장 구입 :

 10,000,000원*3실=
30,000,000

6.학교 일반운영 120,791 113,534 7,257

1.학교기관 운영 47,881 47,755 126

1.부서기본운영 34,986 34,252 734
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교장실운영 8,510 8,510 0

1.일반수용비 150 150 0

2.여비 1,500 1,500 0

3.일반업무추진비 3,860 3,860 0

4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 17,280 17,616 -336

1.일반수용비 4,776 5,206 -430
(성립전_3추)사무용품구입 : 90,000원*3대

=
270,000

프린터토너등 : -100,000원*7종= -700,000

2.기타공공요금 80 80 0

3.여비 2,240 2,000 240 관내외출장여비 : 20,000원*3명*4회= 240,000

4.비품구입비 10,184 10,330 -146 사무환경개선비품구입 : -146,000원= -146,000

3.[초]교무부운영 9,196 8,126 1,070

1.일반수용비 3,576 3,576 0

2.여비 5,250 4,050 1,200 관내외출장여비 : 20,000원*10명*6회= 1,200,000

4.비품구입비 370 500 -130 자산성비품구입 : -130,000원*1회= -130,000

2.병설유치원기본운영 12,895 13,503 -608

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금7,642 7,642 0

1.전기요금 6,622 6,622 0

3.기타공공요금 1,020 1,020 0

2.[유]유치원 시설장비유지 2,691 2,691 0

1.일반수용비 2,249 2,249 0

2.비품구입비 442 442 0

3.[유]유치원운영 2,562 3,170 -608

1.일반수용비 1,102 1,710 -608 교원연수교육경비 : -110,000원*1명= -110,000

프린터토너등 : -124,500원*4개= -498,000

3.여비 960 960 0

4.학생복지비 300 300 0

5.일반업무추진비 200 200 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.시설 장비 유지 70,670 63,539 7,131

1.학교시설장비유지 70,670 63,539 7,131

1.[초]공공요금및제세공과금 26,935 25,215 1,720

1.전기요금 16,798 15,398 1,400 전기요금 : 1,400,000원= 1,400,000

2.상하수도료 3,417 3,417 0

3.기타공공요금 6,720 6,400 320 전화요금,우편요금등 : 320,000원= 320,000

2.[초]시설관리용역 6,600 6,600 0

1.일반수용비 6,600 6,600 0

3.[초]시설일반관리 24,880 19,469 5,411

1.일반수용비 24,580 19,169 5,411 시설소모품구입비 : 50,000원*6종= 300,000

소규모수선비 : 4,495,000원*1회= 4,495,000

수목관리물품구입비 : 80,000원= 80,000

운동장및화단잡초제거비 : -464,000원*1회

=
-464,000

생활폐기물적재함개량화사업비(보조금) : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

2.교직원복지비 300 300 0

4.[초]화장실관리 1,101 1,101 0

1.일반수용비 801 801 0

2.교직원복지비 300 300 0

5.[초]당직관리 2,904 2,904 0

1.일반수용비 2,904 2,904 0

6.[초]폐기물처리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

7.[초]시설관리원인건비 7,100 7,100 0

1.공무직인건비 6,500 6,500 0

2.공무직법정부담금 600 600 0

8.[초]미화원인건비 650 650 0

1.공무직인건비 650 550 100 미화원인건비(자체) : 100,000원= 100,000

2.공무직법정부담금 0 100 -100 4대보험기관부담금(자체) : -100,000원= -100,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학교운영 협력 2,240 2,240 0

1.학교운영위원회운영 1,240 1,240 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,240 1,240 0

1.여비 240 240 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 700 700 0

2.운영수당 100 100 0

3.여비 100 100 0

4.목적사업업무추진비 100 100 0

세출합계 635,937 578,894 57,043
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